
 1342

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 28 giugno 2012

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore al Bilancio, Finanze e Patrimonio sono state 

assunte "ad interim" dal Presidente della Regione e che gli Assessori Aurelio 

MARGUERETTAZ e Marco VIERIN sono assenti giustificati alla seduta.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Giuseppe ISABELLON

Albert LANIECE

Ennio PASTORET

Laurent VIERIN

Manuela ZUBLENA

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Livio SALVEMINI

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 47/2009, DEL PRIMO PIANO DI   

INTERVENTI PER L'ANNO 2012 FINALIZZATI ALL'ADEGUAMENTO A NORMA E MESSA IN   

SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETA' DEGLI ENTI LOCALI. IMPEGNO DI   

SPESA.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno ventotto (28) del mese di giugno dell'anno duemiladodici con inizio 

alle ore otto e quattro minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’articolo 7 della legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta), 
recante “Piani di edilizia scolastica.”, ed in particolare i seguenti commi: 

- il comma 1, che autorizza la Giunta regionale ad adottare, per gli anni 2010, 2011 e 
2012, piani di interventi finalizzati alla messa in sicurezza e adeguamento a norma degli 
edifici scolastici di proprietà degli enti locali, ad integrazione dei piani straordinari, per 
l’anno 2007, di cui all’articolo 6, comma 3, della l.r. 15/2007 e per gli anni 2008 e 2009, 
di cui all’art. 11 della l.r. 32/2007; 

- il comma 2 che prevede che alla realizzazione degli interventi inseriti nei piani di cui al 
comma 1 provvedano direttamente gli Enti locali interessati mediante risorse derivanti da 
trasferimenti con vincolo settoriale di destinazione di cui al titolo V della l.r. 48/1995; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

a) deliberazione della Giunta regionale n. 1218 del 27 maggio 2011, con la quale è stata 
nominata la Commissione di valutazione dei progetti di edilizia scolastica incaricata tra 
l’altro di valutare le domande di finanziamento che pervengono alla struttura  
Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica; 

b) deliberazione della Giunta regionale n. 507 in data 9 marzo 2012, con la quale: 

•••• sono stati definiti i criteri per l’approvazione, ai sensi dell’art. 7 della l.r. 47/2009, di 
due piani di interventi per l’anno 2012 finalizzati all’adeguamento a norma e messa in 
sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli enti locali; 

••••  si è approvata la concessione al Comune di Saint-Pierre di un finanziamento 
straordinario per interventi urgenti di messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede 
della scuola primaria; 

•••• è stata fissata al 15 maggio 2012 la scadenza del termine di presentazione delle 
domande di finanziamento a valere sul primo piano 2012; 

•••• si è stabilito di destinare all’approvazione del primo piano 2012 un ammontare di 
risorse pari a Euro 231.000,00; 

•••• si è stabilito che l’eventuale residuo a seguito dell’approvazione del primo piano sia 
destinato al finanziamento del secondo piano per l’anno 2012, per cui le domande di 
finanziamento dovranno essere presentate entro il 2 luglio 2012; 

c) nota prot. n. 8340/SS del 15 marzo 2012 del Servizio pianificazione edilizia scolastica e 
universitaria con la quale è stato comunicato agli enti locali il termine per la 
presentazione delle domande di finanziamento  a valere sul primo  piano 2012; 

DATO ATTO che, entro i termini previsti, sono pervenute da parte di n. 3 Comuni n. 4 
domande di finanziamento, per un ammontare complessivo di finanziamenti richiesti pari a 
Euro 77.581,30, con una compartecipazione prevista a carico degli enti locali pari a Euro 
12.108,69, come risulta dalla tabella 1 allegata alla presente proposta di deliberazione 
(Allegato n. 1); 

ATTESI gli atti istruttori della Commissione di valutazione dei progetti di edilizia scolastica; 

VISTA la graduatoria definitiva delle richieste finanziabili risultante dalla tabella 2 allegata 
alla presente proposta di deliberazione (Allegato 2); 



 2

VISTO il primo piano dell’anno 2012, risultante dalla tabella 3 allegata alla presente proposta 
di deliberazione (Allegato 3), nel quale sono stati inclusi n. 4 interventi di adeguamento a 
norma e messa in sicurezza di edifici scolastici, presentati da n. 3 Comuni, comportanti 
complessivamente un finanziamento a carico della Regione pari a € 76.307,82 e una 
compartecipazione a carico dei Comuni di € 12.108,69, per un totale di investimenti pari a € 
88.416,51; 

CONSIDERATO che, essendo le risorse destinate all’approvazione del primo piano pari a 
Euro 231.000, il residuo pari a Euro 154.692,18 andrà ad integrare la  quota del finanziamento 
disponibile per l’approvazione del secondo piano per l’anno 2012; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 635 in data 30 marzo 2012 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2012/2014 con attribuzione alle nuove 
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di 
cassa per l’anno 2012, con decorrenza 1° aprile 2012 e di disposizioni applicative; 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato dal 
Dirigente della Struttura pianificazione e osservatorio edilizia scolastica del Dipartimento 
Sovraintendenza agli studi, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22; 

Su proposta dell’Assessore all’istruzione e cultura, Laurent VIERIN; 

Ad unanimità di voti favorevoli 

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 11 dicembre 2009 n. 47, il primo piano per 
l’anno 2012, allegato alla presente deliberazione (Allegato n. 3) a formarne parte 
integrante e sostanziale, comprendente interventi finalizzati all’adeguamento a norma e 
messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli enti locali, comportante un 
finanziamento complessivo a carico della Regione pari a € 76.307,82, una 
compartecipazione a carico dei Comuni di € 12.108,69, per un totale di investimenti pari a 
€ 88.416,51; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 76.307,82 (settantaseimilatrecentosette/82), per 
l’anno 2012, sul capitolo 33676 “Trasferimenti agli Enti Locali per interventi di messa in 
sicurezza e adeguamento a norma degli edifici scolastici di proprietà degli Enti locali”, 
dettaglio n. 14527 “Trasferimenti agli Enti locali per interventi di messa in sicurezza e 
adeguamento a norma degli edifici scolastici di proprietà degli Enti Locali” del Bilancio di 
gestione della Regione per il triennio 2012/2014, che presenta la necessaria disponibilità, a 
titolo di finanziamento della quota a carico della Regione; 

3. di dare atto che, ai sensi del punto F.3) delle istruzioni per la presentazione delle domande 
di finanziamento approvate con D.G.R. n. 507 del 9 marzo 2012, le risorse residue del 
primo piano pari a  € 154.692,18 siano destinate ad aumentare l’importo del 
finanziamento disponibile per il secondo piano 2012,  che ammonterà pertanto a € 
1.154.692,18; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della 
Regione. 



ALLEGATO 1
TABELLA 1 Regione Autonoma Valle d'Aosta

Assessorato Istruzione e Cultura
Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica

Legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47, art. 7
Primo piano per l'anno 2012 relativo ad interventi finalizzati all'adeguamento a norma e messa in sicurezza di edifici

scolastici di proprietà degli Enti locali

N. ORDINE ENTE LOCALE PROTOCOLLO EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
IMPORTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

PRIORITÀ
COMPARTECIPAZIONE 

DELL'ENTE
IMPORTO
TOTALE
LAVORI

RICHIESTE PERVENUTE

01 LILLIANES 14293/SS 
DEL 

16/05/2012

SCUOLA MATERNA ED 
ELEMENTARE

LAVORI DI ADEGUAMENTO AGLI 
STANDARD PREVISTI PER 
L'EDILIZIA SCOLASTICA MEDIANTE 
LA REALIZZAZIONE DI UN’AMPIA 
AULA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
E CONSEGUENTE AMPLIAMENTO 
DEI LOCALI DESTINATI ALLA 
REFEZIONE SCOLASTICA

1 40.000,00 2.240,00 42.240,00

02 QUART 14286/SS 
DEL 

16/05/2012

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO "DON BENIGNO FAVRE"

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DEL VILLAIR - SOTTOCATEGORIA 
1.4.1 SISTEMAZIONE DI 
PAVIMENTAZIONI INTERNE ED 
ESTERNE CHE PRESENTANO 
RISCHIO DI SCIVOLAMENTO O 
INCIAMPO

2 19.178,13 8.219,20 27.397,33

03 QUART 14286/SS 
DEL 

16/05/2012

SCUOLA DELL'INFANZIA "PETIT 
PRINCE"

LAVORI DI AMPLIAMENTO AULA E 
SPOSTAMENTO SALA INSEGNANTI 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"PETIT PRINCE" DEL VILLAIR

1 3.848,81 1.649,49 5.498,30

04 CHALLAND-SAINT-ANSELME 14478/SS 
DEL 

18/05/2012

SCUOLA MATERNA ED 
ELEMENTARE

ADEGUAMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO

1 14.554,36 0,00 14.554,36

77.581,30 12.108,69 89.689,99IMPORTI TOTALI



ALLEGATO 2

TABELLA 2 Regione Autonoma Valle d'Aosta

Assessorato Istruzione e Cultura

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica

Legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47, art. 7

Primo piano per l'anno 2012 relativo ad interventi finalizzati all'adeguamento a norma e messa in sicurezza di edifici
scolastici di proprietà degli Enti locali

N. ORDINE COMUNE EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
FINANZIAMENTO 

AMMESSOPRIORITÀ
FINANZIAMENTO 

PROGRESSIVO
PUNTEGGIO

TOTALE

GRADUATORIA FINALE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI (*)
N.

RICHIESTA

1 QUART INFANZIA "PETIT PRINCE" AMPLIAMENTO AULA E SPOSTAMENTO 
SALA INSEGNANTI

1 3.848,81 3.848,8175,0003

2 CHALLAND-SAINT-ANSELME INFANZIA E PRIMARIA ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO 1 13.280,88 17.129,6970,0004

3 LILLIANES INFANZIA E PRIMARIA ADEGUAMENTO AGLI STANDARD 
PREVISTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI 
UN’AMPIA AULA A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA E CONSEGUENTE 
AMPLIAMENTO DEI LOCALI DESTINATI 
ALLA REFEZIONE SCOLASTICA

1 40.000,00 57.129,6930,0001

4 QUART  SECONDARIA DI 1° GRADO "DON 
BENIGNO FAVRE"

RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA - 
SOTTOCATEGORIA 1.4.1 
SISTEMAZIONE DI PAVIMENTAZIONI 
INTERNE ED ESTERNE CHE 
PRESENTANO RISCHIO DI 
SCIVOLAMENTO O INCIAMPO

2 19.178,13 76.307,82160,0002

(*)   Le richieste sono state ordinate sulla base: 1) dell'ordine di priorità indicato dall'Ente richiedente; 2) del punteggio complessivo assegnato a ciascuna richiesta

(**)   Dall'ammontare dell'importo richiesto dal comune di Challand-Saint-Anselme sono stati decurtati € 1.052,47 relativi a spese per imprevisti in quanto non finanziabili.



ALLEGATO 3
TABELLA 3 Regione Autonoma Valle d'Aosta

Assessorato Istruzione e Cultura
Dipartimento Sovraintendenza agli Studi

Legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47, art. 7
Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica

Primo piano per l'anno 2012 relativo ad interventi finalizzati all'adeguamento a norma e messa in sicurezza di edifici
scolastici di proprietà degli Enti locali

N. ORDINE COMUNE EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
FINANZIAMENTO AMMESSO

PIANO DEGLI INTERVENTI PER L'ANNO 2012
N.

RICHIESTA
IMPORTO TOTALE 

LAVORI IMPORTO
% SUL 

TOTALE

COMPARTECIPAZIONE E.L.

IMPORTO
% SUL 

TOTALE

1 CHALLAND-SAINT-ANSELME SCUOLA MATERNA ED 
ELEMENTARE

ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO 13.280,88 0,0004 13.280,88 100,00 0,00

2 LILLIANES SCUOLA MATERNA ED 
ELEMENTARE

LAVORI DI ADEGUAMENTO AGLI 
STANDARD PREVISTI PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DI UN’AMPIA AULA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA E 
CONSEGUENTE AMPLIAMENTO DEI 
LOCALI DESTINATI ALLA REFEZIONE 
SCOLASTICA

40.000,00 2.240,0001 42.240,00 94,70 5,30

3 QUART SCUOLA DELL'INFANZIA "PETIT 
PRINCE"

LAVORI DI AMPLIAMENTO AULA E 
SPOSTAMENTO SALA INSEGNANTI 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "PETIT 
PRINCE" DEL VILLAIR

3.848,81 1.649,4903 5.498,30 70,00 30,00

4 QUART SCUOLA SECONDARIA DI 1° 
GRADO "DON BENIGNO FAVRE"

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO DEL VILLAIR - 
SOTTOCATEGORIA 1.4.1 
SISTEMAZIONE DI PAVIMENTAZIONI 
INTERNE ED ESTERNE CHE 
PRESENTANO RISCHIO DI 
SCIVOLAMENTO O INCIAMPO

19.178,13 8.219,2002 27.397,33 70,00 30,00

76.307,82 12.108,6988.416,51 86,30 13,70TOTALE

(*)  Gli interventi sono ordinati sulla base dell'ordine alfabetico dei Comuni


